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Gremium Termin Status 

Sportausschuss 13.11.2019 öffentlich 

 

Vorlage der Verwaltung 

Anpassung der "Entgeltordnung Bäder" 

Vorlage Nr.: 20190599 

 

A N T R A G  

Der Sportausschuss möge dem Stadtrat empfehlen: 

Dem Vorschlag der Verwaltung wird zugestimmt. 

 



 

Die Benutzungsentgelte sind letztmals zum 01.01.2015 angepasst worden, davor haben wir 
die Entgeltordnung zum 01.10.2010 geändert. 

Bei einer Entgeltanpassung zum 01.01.2020 wären die Eintrittspreise über 5 Jahre stabil 
gewesen.  

Im Gegensatz dazu sind die Energiekosten in diesem Zeitraum weiter gestiegen, wenn auch 
nicht so drastisch wie zuvor (2005–2015: Strom + 92%, Wasser + 29%). Sie stellen für die 
Höhe der Betriebskosten jedoch auch weiterhin einen erheblichen Faktor dar. 

Darüber hinaus haben wir mit dem Abschluss der Sanierungsmaßnahme im Freibad zur 
Sommersaison 2017 eines unserer Bäder erheblich aufgewertet. 

Diese Entwicklungen sowie die Vorgaben der ADD in den Anmerkungen zu den  Haushalts-
genehmigungen der letzten Jahre, alle Einnahmenquellen auszuschöpfen, hat uns veran-
lasst, einen Vorschlag zur Entgeltanpassung vorzulegen. 

Ein Vergleich mit anderen Badbetreibern hat ergeben, dass es wenig sinnvoll er-scheint, bei 
allen Positionen der bisherigen Entgeltliste eine prozentual homogene Anpassung der Tarife 
um x % vorzunehmen. Vielmehr sollte eine differenzierte Anpassung einzelner Positionen 
erfolgen. 

Die Tabellen 1-3 liefern einen Vergleich von Entgelten mit anderen Badbetreibern in der nä-
heren Umgebung, Tabelle 4 zeigt eine Gegenüberstellung der aktuellen zu den geplanten 
Entgelten.  

Einzelkarten 

Wir schlagen vor, das Entgelt für die Einzelkarte Erwachsene von 3,80 EURO auf   4,00 EU-
RO (+ 5,3%) und die Einzelkarte Ermäßigte von 2,10 EURO auf 2,50 EURO (+ 19%)  zu er-
höhen. Aus Tabelle 1 sind die Entgelte der Vergleichsbäder zu entnehmen.  

Wir sind uns dessen bewusst, dass die Erhöhung bei den Ermäßigten von 2,10 auf 2,50 EU-
RO eine Steigerung von 19 % darstellt. Demgegenüber sind aber zwei Aspekte aus unserer 
Sicht zu bedenken: 

a) Die deutlicher ausfallende Erhöhung bei den Ermäßigten (Kinder, Jugendliche, Aus-



zubildende,  Studenten, Personen des Bundesfreiwilligendienstes sowie freiwilligen 
sozialen/ökologischen Jahres), im Vergleich zu den Erwachsenen, resultiert aus dem 
Umstand, dass die Entgelte für diese Personen bei der vorletzten Anpassung nicht 
erhöht worden sind. Da die Anpassung davor zum 01.01.2005 erfolgt ist, wurden die 
Preise in den letzten 15 Jahren erst einmal erhöht. Aus unserer Sicht besteht hier ein 
Nachholbedarf, was der Entgelt-vergleich, v.a. mit den unmittelbar benachbarten 
Badbetreiber Frankenthal und Rhein-Pfalz-Kreis, bestätigt. 

b) Was erhält man heute noch „Vergleichbares“ für 2,50 EURO? 

 2 Kugeln Eis kosten 2,00 bis 3,00 EURO, 1 Portion Pommes ca. 2,50 EURO  

 einmal Kinderkarussell fahren kostet  2,00 EURO (3 Fahrten 5,00 EURO) 

 einmal Auto-Scooter fahren kostet  2,50 EURO (3 Fahrten 6,00 EURO) 

 einmal Schlittschuhlaufen kostet für Kinder u. Jugendliche 2,80 bis 5,60 EURO 

 ein Kinobesuch kostet für Kinder u. Jugendliche ab 4,50 / 5,00 EURO 

Verglichen mit den oben aufgeführten Beispielen, den Betriebskosten und dem Auf-wand für 
den Betrieb eines Bades sowie der Möglichkeit, gerade im Freibad den gesamten Tag zu 
verbringen, sind wir der Auffassung, dass die vorgeschlagenen 2,50 EURO nicht zu hoch 
gewählt sind. 

Einzeleintritte mit Familienpass 

Inhaber*innen eines Familienpasses (Familie mit drei Kindern unter 18 Jahren, ein Elternteil 
mit zwei Kindern sowie Bezieher*innen von Leistungen nach SGB II und 3. Und 4. Kapitel 
SGB XII) erhalten eine weitere Ermäßigung (mit dem Familienpass gibt es auch Vergünsti-
gungen im Theater sowie bei kostenpflichtigen Veranstaltungen in Jugendfreizeitstätten und 
dem Wilhelm-Hack-Museum). 

Wir schlagen vor, das Entgelt für Erwachsene mit Familienpass von 2,90 EURO auf 3,00 
EURO zu erhöhen (+ 3,4%), für Kinder unter 18 Jahren von 1,60 EURO auf 1,50 EURO zu 
reduzieren (- 6,25%). In der Summe wird es dadurch, wenn auch nur minimal, günstiger. Da 
wir aber grundsätzlich die Entgelte anpassen, ist das als sozialer Aspekt zu sehen, den es zu 
erwähnen gilt. 

Abendkarte  

Neben den gängigen Eintrittskarten haben wir vor mehreren Jahren die Abendkarte für Ba-
degäste eingeführt, die nach Feierabend (Mo. – Fr.) nur „ein paar Bahnen“ schwimmen 
möchten und damit etwas für ihre Gesundheit tun. Als Entgelt wurde der Betrag für eine Ein-
zelkarte Ermäßigte festgelegt. 



In den Hallenbädern kann die Karte ab 30 Minuten vor der letzten Einlassmöglichkeit (eine 
Stunde vor Betriebsende), im Freibad 90 Minuten vor der letzten Einlassmöglichkeit (zwei 
Stunden vor Betriebsende) erworben werden. 

Alle Regelungen sollen weiterhin gelten, so dass die Anpassung von 2,10 EURO auf 2,50 
EURO (+ 19%) erfolgen soll.    

10er-Karten 

In Tabelle 2 ist ersichtlich, dass es in Bezug auf Mehrfachkarten unterschiedliche Ansätze 
gibt (6er-Karten, 10er-Karten, 12er-Karten, 20er-Karten). 

Am geläufigsten ist die 10er-Karte, wobei die Gewährung von einem kostenfreien Eintritt, im 
Vergleich zum Erwerb von 10 Einzeleintrittskarten, auch in den Bädern des Rheinpfalz-
Kreises und in Bad Dürkheim praktiziert wird. 

Die bisher gewährte Rabattierung von einem kostenfreien Eintritt soll beibehalten werden. 
Für Erwachsene erhöht sich das Entgelt somit von 34,50 EURO auf 36,00  EURO  (+ 4,3%), 
für Ermäßigte von 18,50 EURO auf 22,00 EURO (+ 18,9%). 

Viertel-Jahreskarten 

Bei unserer vorletzten Entgeltanpassung haben wir die Jahreskarte durch eine Viertel-
Jahreskarte ersetzt. Diese Umstellung hat sich als ein durchschlagender Erfolg herausge-
stellt, da wir viel mehr Käufer von Vierteljahreskarten als von Jahreskarten verbuchen konn-
ten. Im Gegenzug mussten wir aber beim Verkauf von 10er-Karten einen Rückgang feststel-
len. Dies birgt sowohl einen Vor-, als auch einen Nachteil. 

Vorteil: 

Durch den Kauf von Vierteljahreskarten erhält die Stadt deutlich mehr Einnahmen im Voraus 
als beim Verkauf von 10er-Karten.  

Nachteil: 

Beim überwiegenden Teil der Käufer „rentiert“ sich der Kauf der Karte aber für die Käufer, da 
diese mindestens dreimal in der Woche unsere Bäder besuchen (sie rentiert sich bereits bei 
1,2 Besuchen je Woche). Wir haben aber auch viele Gäste, die viermal und häufiger je Wo-
che die Bäder besuchen (aktuell bei vier Badbesuchen    in der Woche rd. 1,04 EURO je 
Badbesuch, dies entspricht einer Rabattierung auf den Einzeleintritt von rd. 72,6%!). 



Der Preis für die Viertel-Jahres-Karte sollte sich zum einen an den oben getätigten Aussagen 
orientieren. Zum anderen sollten wir wiederum die Preise der unmittelbar benachbarten Bad-
betreiber Frankenthal und Rhein-Pfalz-Kreis nicht ganz außer Acht lassen (Tabelle 2). 

Wir schlagen vor, für Erwachsene auf von 54,00 EURO auf 60,00 EURO (+11,1%) und  für 
Ermäßigte von 27,00 EURO auf 30,00 EURO (+ 11,1%) zu erhöhen. Die Karten sollen auch 
weiterhin nicht quartalsweise, sondern ab Kaufdatum gültig sein.  

Saisonkarten für das Freibad 

Bei den Preisen für Saisonkarten bewegen wir uns, im Vergleich mit den anderen Badbetrei-
bern, eher im oberen Bereich. Wir schlagen deshalb vor, die Saisonkarte für Erwachsene bei 
76,00 EURO, für Ermäßigte bei 40,00 EURO und die  Kindersaisonkarte (Saisonkarte für 
Ermäßigte, wo ein Elternteil bereits eine „reguläre“ Saisonkarte erworben hat) bei 20,00 EU-
RO zu belassen. 

Entgelte für Schwimmkurse 

Aus Tabelle 3 ist ersichtlich, dass wir im gesamten Bereich der Schwimmkursangebote güns-
tiger sind als alle anderen Badbetreiber in der Region. Wir sehen es als unsere Verpflichtung 
an sowohl Kurse die zum Schwimmen hinführen (Baby- bzw. Wassergewöhnungskurse) als 
auch die eigentlichen „Schwimmenlernkurse“ in einer Preisspanne anzubieten, die möglichst 
allen Personen eine Teilnahme ermöglicht.  

Auch bei den Aqua-Fitness-Angeboten liegen wir,  verglichen mit den anderen Anbietern, am 
unteren Ende der „Rangfolge“.  



Deshalb schlagen wir folgende, in Bezug auf die fünfjährige „Preisstagnation“, sehr  modera-
te Anpassungen vor: 

Art des Angebotes bisher künftig Veränderung 

Babyschwimmen 37,20 EURO 40,00 EURO + 7,5 % 

Anfängerschwimmen 51,00 EURO 55,00EURO + 7,8 % 
(f. Kinder u. Jugendl.) 

Anfängerschwimmen 9,00 EURO 85,00 EURO + 7,6 % 
(Erwachsene) 

Aquajogging 79,00 EURO 85,00 EURO + 7,6 % 

 39,50 EURO 42,50 EURO + 7,6 % 

Aqua-Fitness 39,50 EURO 42,50 EURO + 7,6 % 

Vermietung der Bäder an Vereine und private Nutzer 

a) Vereine 

Abgesehen von den Tauchvereinen können alle Ludwigshafener Schwimmsport treibenden 
Vereine die Bäder zu Trainingszwecken kostenfrei nutzen. Wir sind damit nicht nur in Rhein-
land-Pfalz eine von sehr wenigen Kommunen, die auf eine Kostenbeteiligung der Vereine für 
die Nutzung der Bäder verzichtet. 

Einzig für Veranstaltungen müssen auch die anderen Vereine für die Nutzung der Bäder be-
zahlen (wichtig: alle Rundenspiele des WSV Vorwärts sind kostenfrei!!!).  

Aktuell beträgt die Bahnmiete im Sportbecken je Stunde 7,50 EURO, wir schlagen eine sehr 
moderate Anpassung auf 8,-EURO je Bahn und Stunde vor (+ 6,6 %). Die  

Kosten für die Anmietung des Lehrschwimmbeckens betragen aktuell 25,00 EURO, wir 
schlagen keine Anpassung vor. 



b) private Nutzer 

Die Bahnmiete im Sportbecken je Stunde beträgt aktuell 20,00 EURO, wir schlagen eine 
Anpassung auf 22,00 EURO vor (+ 10%). Die Kosten für die Anmietung des Lehrschwimm-
beckens betragen aktuell 50,00 EURO, wir schlagen eine Anpassung auf 55,00 EURO vor (+ 
10%). 

Basierend auf den Besucherzahlen der Hallenbäder in 2018 (Gesamtjahr) sowie den Besu-
cherzahlen des Freibades 2019 (wir haben uns bewusst gegen die Zahlen aus 2018 ent-
schieden, da die Kalkulation mit Zahlen aus dem Supersommer 2018 unseriös wären) rech-
nen wir mit jährl. Mehreinnahmen in Höhe von rd. 45.000 EURO.  

Abschließend zeigt Tabelle 4 eine Gegenüberstellung der aktuellen mit den ab 01.01.2020 
geplanten Entgelten. 

 



 

Tabelle 1  -  Preisvergleich Bäder – Einzeleintritte Stand: 17.09.2019 

 

 
Nr. 

 
Ort / Bädername 

 
Bäderart 

Einzelkarte 
Erwachsene  

 

Kurzzeittarif 
Erwachsene  

 

Einzelkarte 
Ermäßigte  

 

Kurzzeittarif 
Ermäßigte  

 

Spezialtarif / Be-
merkungen 

 
1.1 

Speyer 
Bademaxx 

Hallenbad 8,00 € 
 

2 Std. = 4,20 
€  
 

jede weitere 
30 Min. 0,80 

€ 

6,00 € 
 

2 Std. = 3,30 
€ 
 

jede weitere 
30 Min. 0,60 

€ 

1,5 Std. Frühschwim. 
3,20/ 2,60  Di.+Do. 
6:30-8:00 Uhr, außer 
Feiertag;  

 
1.2 

Speyer 
Bademaxx 

Freibad 6,00 € 
 

 
- 

4,00 € 
 

 
- 

N.mittagskarte ab 14 
Uhr 4,20/3,30 
Abendkarte ab 17:00 
Uhr 3,50/2,80 

 
2 

Bad Dürkheim 
Salinarium 

Hallenbad u. 
Freibad 

6,95 € 
 

2 Std. = 5,45 
€ 
 

3,90 € 
 

2 Std. = 3,10 
€ 
 

 

 
3 

Mannheim  
Gartenhallenbad-
Neckarau 

Hallenbad 6,30 € 
 

2 Std. = 4,20-
€ 
 

4,00 € 
 

2 Std. = 2,50 
€ 
 

 

 
4 

Grünstadt 
CabaLela 
 

Hallenbad u. 
Freibad 

Hallenbad  
6,00 € 

 
Freibad 5,00 

€ 

1 Std. = 2,50 
€ 

3 Std. = 4,50 
€ 

Hallenbad  
4,00 € 

 
Freibad 
3,50 € 

1 Std. = 2,00 
€ 

3 Std. = 3,50 
€ 

Erwachsenenpreis ab 
15. Leb.jahr  
 

 
5 

Mutterstadt (Kreis) 
Aquabella 

Hallenbad 5,00 € 
 

1,5 Std. = 

4,00 € 
 

3,50 € 
 

1,5 Std. = 
2,50 € 

 

 

 
6 

Worms 
Heinrich-Völker Hal-
lenschwimmbad 

Hallenbad m. 
Traglufthalle 
u. Freibad 

5,00 € 
 

 
 

3,50 € 
 

 
- 

Abendkarte ab 19:00 
Uhr 3,00 €/ 3,00 €; 

 
7 

Frankenthal  
Ostparkbad u. 

Hallenbad 
und Freibad 

4,50 € 
 

- 
 

3,00 € 
 

 
- 

Abendkarte Strand-
bad Mo.-Fr. ab 17:30 



Strandbad Uhr 2,00 € 

 
8 

Maxdorf 
Kreisbad Heidespaß 

Hallenbad 4,00 1,5 Std. =  
3,00 € 

2,50 1,5 Std. = 
1,50 € 

 

 
9 

Ludwigshafen  Hal-
lenbad u. Freibad 
am Willersinnweiher 

Hallenbad u. 
Freibad 

3,80 € 
 

 
- 

2,10 € 
 

 
- 

Abendkarte FB Mo.-
Fr. ab 17:30 Uhr = 
2,10; Abendkarte HB 
30 Min vor Kassen-
schluss 2,10 € 

 
10.1 

Mannheim  
Hallenbad Waldhof-
Ost- 

Hallenbad 3,70 € 
 

 
- 
 

2,10 € 
 

 
- 
 

Abendkarte  2 Std. 
vor Ende Schlie-
ßungszeit 2,10 € 

 
10.2 

Mannheim 
Herzogenriedbad 

Freibad 3,70 € 
 

- 2,10 € 
 

- Abendkarte ab 18:00 
Uhr 2,10 € 

        

 



Tabelle 2  -  Preisvergleich Bäder – Mehrfach- u. „Zeitkarten“ Stand: 17.09.2019 
 

 
Nr. 

 
Ort / Bädername 

 
Bäderart 

 
Mehrfach-

karten 

 
1 / 4 Jahres-

karten 

 
Jahreskarten 

 
Saisonkarten 

 
Bemerkungen 

 
1.1 

Speyer 
Bademaxx 

Hallenbad     Wertkarten-
System: (100,00€ 
10%; 200,00€ 
15%; 300,00 20% 
Rabatt auf Ein-
trittspreise Bad 
und Sauna 

 
1.2 

Speyer 
Bademaxx 

Freibad    Erw. 100,00 € 
/ Erm. 45,00 € 

s.o. 

 
2 

Bad Dürkheim 
Salinarium 

Hallenbad u. 
Freibad 

10er-Karten 
Erw. 63,00€/ 
Erm.34,00 €; 
20er-Karten 
Erw. 
119,00€/ 
Erm.60;00€ 

Erw. 108,00 
€/ Erm. 56,00 
€ 

 Erw. 127,00 €/ 
Erm. 65,00 € 

 

 
3 

Mannheim  
Gartenhallenbad-
Neckarau 

Hallenbad 10er-Karte 
KZT 2 Std.= 
Erw. 34,00€/ 
Erm. 22,00 € 
LZT  
Erw. 51,00€/ 
Erm. 34,00 € 

 Erw. 164,00 €/ 
Erm. 98,40 € 

  

 
4 

Grünstadt 
CabaLela 
 

Hallenbad  
und Freibad 

    Wertkarten-
System (100,00€ 
5%; 200,00€ 
10%; 300,00€ 
15%; 400,00 20% 
Rabatt auf Ein-
trittspreise Bad 



und Sauna) 

 
5 

Mutterstadt (Kreis) 
Aquabella 

Hallenbad 10er-Karte 
Erw. 45,00€/ 
Erm. 31,50 € 

Erw. 80,00 €/ 
Erm. 45,00€ 

Erw. 240,00 €/ 
Erm. 135,00 € 

  

 
6 

Worms 
Heinrich-Völker Hal-
lenschwimmbad 

Hallenbad 
m. Tragluft-
halle  und 
Freibad 

20er-Karte 
Erw. 80,00€/ 
Erm. 60,00€ 

 Erw. 180,00 €/ 
Erm. 130,00 € 

Erw. 70,00 €/ 
Erm. 52,50 € 

 

 
7 

Frankenthal  
Ostparkbad u. 
Strandbad 

Hallenbad 
und Freibad 

6er-Karte  
Erw. 25,00 €/ 
Erm. 15,00 € 

 Jahreskarte f. 
FB u. HB 
205,00 €/ 
120,00 € 

Strandbad 
Erw. 80,00 €/ 
Erm. 45,00 € 

 

 
8 

Maxdorf 
Kreisbad Heidespaß 

Hallenbad 10er-Karte 
Erw. 36,00 €/ 
Erm. 22,50 € 

Erw. 80,00 €/  
Erm. 45,00 € 
 

Erw. 240,00 €/ 
Erm. 135,00 € 

  

 
9 

Ludwigshafen  Hal-
lenbad u. Freibad 
am Willersinnweiher 

Hallenbad u. 
Freibad 

10er-Karte 
Erw. 34,50 €/ 
Erm. 18,50 € 
 

Erw. 54,00 €/ 
Erm. 27,00 € 

 Erw. 76,00 €/ 
Erm. 40,00 € 

Fam.pass 2,90 €/ 
1,60 € 

 
10.1 

Mannheim 
Hallenbad Waldhof-
Ost- 

Hallenbad 10er-Karten 
Erw. 29,60 €/ 
Erm. 16,80 € 

 Jahreskarte f. 
FB u. HB  
Erw. 164,00 €/ 
Erm. 98,40 € 

  

 
10.2 

Mannheim 
Herzogenriedbad 

Freibad 10er-Karte 
Erw. 29,80 €/ 
Erm. 16,80 € 

 Jahreskarte f. 
FB u. HB  
Erw. 164,00 €/ 
Erm. 98,40 € 

Erw. 81,60 €/ 
Erm. 50,00 € 

 

        

 



Tabelle 3  -  Preisvergleich Bäder – Kursangebote Stand: 17.09.2019 
 

 
Nr. 

 
Ort / Bädername 

 
Bäderart 

 
Baby-Kurse 

 
Kinder-/ Jugend-

kurse 

 
Erwachsenen-

Kurse 

Aqua-Jogging- 
u. Aqua-

Fitness-Kurse 

 
Bemerkungen 

 
1.1 

Speyer 
Bademaxx 

Hallenbad 100,00 € 10UE inkl. 
Eintritt 

100,00 € 10UE inkl. 
Eintritt 

 Aqua-Fit Details 
ab 07.10.2019 

 

 
2 

Bad Dürkheim 
Salinarium 

Hallenbad u. 
Freibad 

70,00 € 6UE inkl. 
Eintritt 

  A-Jog. 35,00 € 
8UE zzgl. Eintritt 

 

 
3 

Mannheim  
Gartenhallenbad-
Neckarau 

Hallenbad  60,00 € 10UE inkl. 
Eintritt 

99,00 € 10UE 
inkl. Eintritt 

  

 
4 

Grünstadt 
CabaLela 
 

Hallenbad u. 
Freibad 

85,00 € 10UE inkl. 
Eintritt; (Bambini für 
1 Erw. + 1 Ki.) 

Seepferdchen 
98,00 € 10UE u. 
70,00 € 6UE inkl. 
Eintritt 

160,00 € 10UE 
inkl.Eintritt 

A-Fit 57,00€ 
5UE; A-Jogg. 
52,00€ 5UE; 
inkl. Eintritt 

 

 
5 

Mutterstadt (Kreis) 
Aquabella 

Hallenbad 50,00 € 6UE inkl. 
Eintritt 

120,00 € 10UE inkl. 
Eintritt  

120,00 € 12UE 
inkl. Eintritt 

A-Fitness 
120,00 € 10UE 
inkl. Eintritt  

 

 
6 

Worms 
Heinrich-Völker-Bad 

Hallenbad mit 
Traglufthalle  u. 

Freibad 

45,00 € 5UE; 65,00 
€ 8UE inkl. Eintritt; 

 50,00€ 10UE inkl. 
Eintritt; 

100,00 € 8UE 
inkl. Eintritt  

A-Fit  80,00 € 
8UE; A-Jogg. 
80,00€ 8UE; 
inkl. Eintritt 

 

 
 
7 

Frankenthal  
Ostparkbad u. Strand-
bad 

Hallenbad und 
Freibad 

Physiotherapie 
Wörne 72,00 € 6UE 
inkl. Eintritt 

99,00 € 12UE inkl. 
Eintritt 

   

 
8 

Maxdorf 
Kreisbad Heidespaß 

Hallenbad 50,00 €  6UE inkl. 
Eintritt 

  A-Jogg. 70,00 € 
10UE inkl. Ein-
tritt 

 

 
9 

Ludwigshafen  Hal-
lenbad u. Freibad am 
Willersinnweiher 

Hallenbad u. 
Freibad 

37,20 € 6UE inkl. 
Eintritt 

51,00 € 12UE; 
25,50 6UE inkl. 
Eintritt 

79,00 € 12UE 
inkl. Eintritt 

A-Jogg. 79,00 € 
10UE; 39,50 € 
5UE; inkl. Eintritt 

 

        



 

Tabelle 4  -  Vergleich aktuelle Entgelte zu geplanten Entgelte       

                

Vergleich aktuelle Entgelte zu geplanten Entgelte alt ab 
01.01.2015 

neu ab 
01.01.2020 

Erhöhung 

EURO EURO in % 

Einzelkarte Erwachsene 3,80 4,00 5,3 

Einzelkarte Ermäßigte (Kinder u. Jugendliche von 6-18 J., Schüler, Studenten, Aus-
zub., Schwerbeh. ab 80 % GdB, Personen des Bundesfreiwilligendienst (BFD), Per-
sonen in Ableistung des freiwilligen sozialen/ ökologischen Jahres (FSJ) 

2,10 2,50 19,0 

Einzelkarte Erwachsene mit Familienpass (FP)   2,90 3,00 3,4 

Einzelkarte Ermäßigte mit Familienpass (FP)   1,60 1,50 -6,25 

Abendkarte Freibad (Montag-Freitag) ab 17.30 Uhr    2,10 2,50 19,0 

Abendkarte Hallenbad (Montag-Freitag) ab 30 min.vor Kassenschluss 2,10 2,50 19,0 

Zehnerkarte Erwachsene       34,50 36,00 4,3 

Zehnerkarte Ermäßigte        18,50 22,00 18,9 

1/4 Jahreskarte Erwachsene     54,00 60,00 11,1 

1/4 Jahreskarte Ermäßigte         27,00 30,00 11,1 

Saisonkarte Freibad Erwachsene     76,00 76,00 0,0 

Saisonkarte Freibad Ermäßigte     40,00 40,00 0,0 

Kinderkarte(n) Freibad (alle Kinder u. Jugendliche von 6-18 J.) in Verbindung mit 
Saisonkarte eines Elternteiles 

20,00 20,00 0,0 

Zuschlag Warmbadetag       0,50 0,50 0,0 

Schwimmunterricht Erwachsene 12x  (inklusive Eintritt) 79,00 85,00 7,6 

Schwimmunterricht Kinder und Jugendliche 12x (inklusive Eintritt) 51,00 55,00 7,8 

Babyschwimmen mit einem Elternteil 6x (inklusive Eintritt) 37,20 40,00 7,5 



Aqua-Jogging  5x (inklusive Eintritt)      39,50 42,50 7,6 

Aqua-Jogging incl. Eintritt  10x (inklusive Eintritt)     79,00 85,00 7,6 

Aqua-Fitness 5x (inklusive Eintritt)     39,50 42,50 7,6 

Wassergymnastik Fünferkarte     7,70 7,70 0,0 

Vermieten des Sportbeckens 1 Bahn/ Stunde: (Vereine) 7,50 8,00 6,6 

        (Andere) 20,00 22,00 10,0 

Vermieten des Lehrbeckens pro Stunde:   (Vereine) 25,00 25,00 0,0 

        (Andere) 50,00 55,00 10,0 
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